
 

                                

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση:      Αριστοτέλους 17-19                        

Ταχ. Κώδικας:  10433                                                  

Πληροφορίες:  Ε. Γεωργιτσοπούλου 

Τηλέφωνο:        213 2161533 

Fax:                    2132161918 

E-mail:               prom_a@moh.gov.gr 

                           georgitsopouloue@moh.gov.gr 

                    

 

Αθήνα,      18/07/2024  

       Αριθμ. πρωτ.: 38104 

   

 

ΠΡΟΣ: ΚΑΘΕ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ 

ΘΕΜΑ: «Απάντηση σε ερώτημα επί της προκήρυξης του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για 

την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας για τα κτίρια του Υπουργείου Υγείας, για τα έτη 2024 και 2025 

με δικαίωμα προαίρεσης τριών (3) μηνών (Διακήρυξη 02/2024, ΑΔΑΜ 24PROC015054240 2024-07-03, 

AΔΑ:65ΘΤ465ΦΥΟ-5ΒΤ)».  

Σχετ:  To με αρ.πρωτ.:38104/16-07-2024 αίτημα της εταιρείας «ΑΝΑΞ Α.Ε.», για παροχή διευκρινίσεων. 

 

Ερώτημα 1Α: «Στην παράγραφο 1.3 Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 

σύμβασης, ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ, στην σελ. 8 αναφέρεται: 

Οι υπηρεσίες θα παρασχεθούν στα κτίρια του Υπουργείου Υγείας: επί της οδού Αριστοτέλους 19: τέσσερα 

(4) άτομα και επί της οδού Μακεδονίας 6-8: τρία (3) άτομα, σύνολο επτά (7) άτομα και επί της οδού 

Αριστοτέλους 17 σε έκτακτες περιπτώσεις». 
 
Απάντηση 

Τα τετραγωνικά των κτιρίων του Υπουργείου Υγείας, στα οποία θα παρασχεθούν οι υπηρεσίες 

καθαριότητας είναι:    

 

1. Κτίριο επί της οδού Αριστοτέλους 17 

Συνολική επιφάνεια:   

Υπόγειο 1820,84 τ.μ., Ισόγειο και 6 όροφοι 10.766,43 τ.μ., Δώμα 66,42 τ.μ.. Τρεις (3) είσοδοι, τρία (3) 

ασανσέρ, δύο  (2) κλίμακες  

2.  Κτίριο επί της οδού Αριστοτέλους 19  

Συνολική επιφάνεια:  

Υπόγειο και Ισόγειο 483,90 τ.μ. και 6 όροφοι 1.599, 10 τ.μ.. Δύο (2)  είσοδοι, δύο (2) ασανσέρ, μία (1) 

κλίμακα  

3. Κτίριο επί της οδού Μακεδονίας 6-8 

Συνολική επιφάνεια: Υπόγειο 1.116,37 τ.μ. Όροφοι: 4.125 τ.μ.  

Υπόγειο (στο οποίο λειτουργεί χώρος Γυμναστηρίου), Ισόγειο, 6 όροφοι και δώμα.  Δύο (2) είσοδοι, τρία 

(3) ασανσέρ, δύο (2) κλίμακες  

 

Ερώτημα 1Β: «Η καθαριότητα του κτιρίου επί της οδού Αριστοτέλους 17 θα γίνεται από το υπάρχον 

προσωπικό εντός του ωραρίου τους ή απαιτούνται επιπλέον ώρες; Εάν απαιτούνται επιπλέον ώρες, 

διευκρινίστε μας πόσες ώρες ανά ημέρα και πόσες ημέρες απαιτούνται»,  
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Απάντηση 

Η καθαριότητα του κτιρίου επί της οδού Αριστοτέλους 17, θα πραγματοποιείται από το υπάρχον 

προσωπικό εντός του ωραρίου εργασίας τους. 

 

 

Ερώτημα 2: «Στην παράγραφο 1.3 Συνοπτική Περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 

σύμβασης, ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΓΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ, 3. ΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ Οι 

παρακάτω διαδικασίες καθαριότητας αφορούν όλες τις κτιριακές εγκαταστάσεις, στην σελ. 11-14 

αναφέρεται: «1. Υγρό σαπούνι χεριών, αρίστης ποιότητας, αρωματικό, σε συσκευασία των 4Ι (.,με 

αναγραφόμενα εξωτερικά της συσκευασίας τις σχετικές οδηγίες χρήσης/προφυλάξεις και την προέλευση.  

22. Χειροπετσέτα λευκού χρώματος δίφυλλη για χρήση σε μηχανισμό τύπου Τοtal Cleaning Systems part 

No. 4-34- 041 Lever handle Square Towel Dispenser, από 100% λευκασμένο χημικό πολτό σε κατάλληλα 

τυποποιημένη προτεινόμενη συσκευασία μέχρι 6 ρολά των 800ητ. ανά συσκευασία, στην οποία εξωτερικά 

να αναγράφεται η προέλευση. 

36. Χαρτί κουζίνας Ι/τη., αρίστης ποιότητας από 100% λευκασμένο χημικό πολτό σε κατάλληλα 

τυποποιημένη προτεινόμενη συσκευασία μέχρι 6 ρολά, στην οποία εξωτερικά να αναγράφονται όλα τα 

σχετικά στοιχεία και η προέλευση.  

37. Χαρτί υγείας 500 γρ., αρίστης ποιότητας με διάτρηση, μη προερχόμενο από ανακυκλώσιμο υλικό, για 

επαγγελματική χρήση σε προτεινόμενη συσκευασία μέχρι 12 ρολά, στην οποία εξωτερικά να αναγράφονται 

όλα τα σχετικά στοιχεία και η προέλευση. 

38. Χειροπετσέτες λευκού χρώματος ΖΙΚ-ΖΑΚ από 100% λευκασμένο χημικό πολτό, σε συσκευασία των 

4.000 φύλλων, στην οποία εξωτερικά να αναγράφεται η προέλευση. 

40. Χαρτί κουζίνας βιομηχανικού τύπου από 100% λευκασμένο χημικό πολτό, ιδανικό για επιφάνειες 

εργασίες και καθαρισμό μηχανημάτων. Να αναγράφονται εξωτερικά στην συσκευασία όλα τα σχετικά 

στοιχεία και η προέλευση. Συσκευασία ρολό των 5 κιλών. 

54. Χαρτί υγείας γκοφρέ αρίστης ποιότητας, μη προερχόμενο από ανακυκλώσιμο υλικό, σε κατάλληλα 

τυποποιημένη πλαστική προτεινόμενη συσκευασία μέχρι 40 ρολά λευκού χρώματος στην οποία εξωτερικά 

να αναγράφεται η προέλευση. Βάρος ανά ρολό 130 γρ., όλα αναγραφόμενα εξωτερικά της συσκευασίας.  

Παρακαλούμε, όπως μας ενημερώσετε για τα ανωτέρω προϊόντα, ποιες είναι οι εκτιμώμενες μηνιαίες 

ποσότητες που θα απαιτηθούν». 

 

Απάντηση  

Εκτιμώμενες ποσότητες κατά προσέγγιση: 

Για το είδος 1.  «Υγρό σαπούνι χεριών, αρίστης ποιότητας, αρωματικό, σε συσκευασία των 4lt με 

αναγραφόμενα εξωτερικά της συσκευασίας τις σχετικές οδηγίες χρήσης/προφυλάξεις και την προέλευση» 

Κτίριο Αριστοτέλους 19-17 &  Κτίριο Μακεδονίας: Σύνολο 27 τεμάχια των 4lt/μήνα  

  

Για το είδος  22. «Χειροπετσέτα λευκού χρώματος δίφυλλη για χρήση σε μηχανισμό τύπου total cleaning  

systems part Νο. 4-34- 041level handle square towel dispenser, από 100% λευκασμένο χημικό πολτό σε 

κατάλληλα τυποποιημένη προτεινόμενη συσκευασία μέχρι 6 ρολά των 800ητ. ανά συσκευασία, στην οποία 

εξωτερικά να αναγράφεται η προέλευση». 

Κτίριο Αριστοτέλους 19-17 &  Κτίριο Μακεδονίας: Σύνολο 780 τεμάχια (όχι συσκευασίες)/μήνα   

    

Για το είδος  36. «Χαρτί κουζίνας Ι/τη., αρίστης ποιότητας από 100% λευκασμένο χημικό πολτό σε 

κατάλληλα τυποποιημένη προτεινόμενη συσκευασία μέχρι 6 ρολά, στην οποία εξωτερικά να αναγράφονται 

όλα τα σχετικά στοιχεία και η προέλευση».  

Κτίριο Αριστοτέλους 19-17 &  Κτίριο Μακεδονίας: Σύνολο 30 τεμάχια (όχι συσκευασίες)/μήνα 

 



 
  

Για το είδος 37.  «Χαρτί υγείας 500 γρ., αρίστης ποιότητας με διάτρηση, μη προερχόμενο από 

ανακυκλώσιμο υλικό, για επαγγελματική χρήση σε προτεινόμενη συσκευασία μέχρι 12 ρολά, στην οποία 

εξωτερικά να αναγράφονται όλα τα σχετικά στοιχεία και η προέλευση». 

Κτίριο Αριστοτέλους 19-17 &  Κτίριο Μακεδονίας: Σύνολο  40 πακέτα των 12/μήνα 

 

Για το είδος  40. «Χαρτί κουζίνας βιομηχανικού τύπου από 100% λευκασμένο χημικό πολτό, ιδανικό για 

επιφάνειες εργασίες και καθαρισμό μηχανημάτων. Να αναγράφονται εξωτερικά στην συσκευασία όλα τα 

σχετικά στοιχεία και η προέλευση. Συσκευασία ρολό των 5 κιλών». 

Κτίριο Μακεδονίας (μόνο για το γυμναστήριο): 1 ρολό/μήνα 

 

Για το είδος 54. «Χαρτί υγείας γκοφρέ αρίστης ποιότητας, μη προερχόμενο από ανακυκλώσιμο υλικό, σε 

κατάλληλα τυποποιημένη πλαστική προτεινόμενη συσκευασία μέχρι 40 ρολά λευκού χρώματος στην οποία 

εξωτερικά να αναγράφεται η προέλευση. Βάρος ανά ρολό 130 γρ., όλα αναγραφόμενα εξωτερικά της 

συσκευασίας».  

Κτίριο Αριστοτέλους 19-17 &  Κτίριο Μακεδονίας: Σύνολο  10 πακέτα των 12/μήνα 
 

 

Ερώτηση 3: «Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV - Υπόδερμα Οικονομικής Προσφοράς, σελ. 65 αναφέρεται: «* 

εργάσιμες ημέρες για το διάστημα 1/10/24 έως και 30/09/25  επί των οποίων υπολογίζεται η 

προσφερόμενη τιμή (248 εργάσιμες ημέρες)  

*σε περίπτωση ενεργοποίησης δικαιώματος προαίρεσης διάστημα 1/10/25 έως 31/12/25 (63 εργάσιμες 

ημέρες)» 

Από τα ανωτέρω διαστήματα προκύπτει ότι: 

Για το διάστημα από 1/10/24 έως 30/9/25 υπολείπονται 13 ημέρες, διότι οι ημερολογιακές ημέρες από 

Δευτέρα έως Παρασκευή νια το συγκεκριμένο διάστημα είναι συνολικά 261 ημέρες. 

Για το διάστημα από 1/10/25 έως 31/12/25 υπολείπονται 3 ημέρες, διότι οι ημερολογιακές ημέρες από 

Δευτέρα έως Παρασκευή για το συγκεκριμένο διάστημα είναι συνολικά 66 ημέρες. 

Στον ιδιωτικό τομέα, οι επίσημες αργίες, ανεξάρτητα εάν δεν εργάζονται τα άτομα, αμείβονται. 

Βάσει νομοθεσίας (Ν.4808 2021 ΑΡΓΙΕΣ ΑΡ.60) οι επίσημες αργίες για τον ιδιωτικό τομέα είναι: 

Αργία 

1. Καθορίζονται ως ημέρες υποχρεωτικής αργίας, για όλες τις επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις και εργασίες 

γενικά, οι οποίες αργούν κατά τις Κυριακές και τις ημέρες αργίας, οι ακόλουθες: 

 α) Η 1η Ιανουάριου. 

β) Η εορτή των Θεοφανείων (6η Ιανουάριου).  

γ) Η 25η Μαρτίου.  

δ) Η Δευτέρα του Πάσχα.  

ε) Η 1η Μαΐου. 

στ) Η εορτή της Κοιμήσεως της Θεοτόκου (15η Αυγούστου). 

ζ) Η 28η Οκτωβρίου. 

η) Η εορτή της Γεννήσεως του Χριστού (25η Δεκεμβρίου).  

θ) Η 26η Δεκεμβρίου. 

Εκτός από τις υποχρεωτικές αργίες, έχουν καθιερωθεί από διάφορους οργανισμούς ή μεγάλες επιχειρήσεις 

και άλλες ημέρες του έτους, εορτάσιμες ή μη, ως ημέρες αργίας. Οι ημέρες αυτές αντιμετωπίζονται ως 

αργίες, είτε έχουν ορισθεί με Κανονισμό Εργασίας της επιχείρησης, είτε από έθιμο, είτε με Συλλογική 

Σύμβαση, διαιτητική απόφαση, διάταγμα, εσωτερικό κανονισμό ή από επιχειρησιακή συνήθεια. 

Τέτοιες εορτές είναι: 

• Καθαρή Δευτέρα 

• Μεγάλη Παρασκευή 



• Αγίου Πνεύματος 

 

Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε  «Α) Εάν το εργατικό κόστος θα υπολογιστεί για το σύνολο των ωρών 

που προκύπτουν από τις εργάσιμες ημέρες που εμπεριέχονται στο διάστημα από 1/10/24 έως 30/9/25 και 

στο διάστημα από 1/10/25 έως 31/12/25, συμπεριλαμβανομένων των επισήμων αργιών για τον ιδιωτικό 

τομέα, καθώς αυτές οι ημέρες, ανεξαρτήτως εάν δεν εργάζονται, αμείβονται» 

«Β) Εάν για τις κατ' έθιμο αργίες του ιδιωτικού τομέα θα παρέχονται υπηρεσίες καθαριότητας ή θα πρέπει 

να τις αφαιρέσουμε από το εργατικό κόστος», 

«Γ) Ποιες ημέρες εξαιρείτε και υπολογίζετε συνολικά 248 ημέρες και 63 ημέρες». 

 

Απάντηση 

3Α. Το εργατικό κόστος θα υπολογιστεί για το σύνολο των ωρών που προκύπτουν από τις εργάσιμες ημέρες που 

εμπεριέχονται στο διάστημα από 1-10-2024 έως 30-09-2025 και σε περίπτωση ενεργοποίησης του δικαιώματος 

προαίρεσης για το διάστημα από 1-10-2025 έως 31-12-2025, συμπεριλαμβανομένων των επισήμων αργιών για τον 

ιδιωτικό τομέα, βάσει του άρθρου 68 του ν. 3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 

στις εργασιακές σχέσεις». 

 

3Β. Για τις κατ' έθιμο αργίες του ιδιωτικού τομέα δεν θα παρέχονται υπηρεσίες καθαριότητας και θα πρέπει να τις 

αφαιρέσετε από το εργατικό κόστος. 

 

3Γ.  Εκ παραδρομής έχουν υπολογιστεί 248 ημέρες και 63 ημέρες, Ο σωστός αριθμός ημερών είναι 261 

ημέρες για το διάστημα από 1-10-2024 έως 30-09-2025 και σε περίπτωση ενεργοποίησης του δικαιώματος 

προαίρεσης, το διάστημα από 1-10-2025 έως 31-12-2025, είναι 66 ημέρες. 

 

 

 

 

 

 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

 

 

 

                   ΑΡΙΑΔΝΗ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ                                                      

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

- Aυτοτελές Τμήμα Προμηθειών 
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